

भारत सरकार
 संचार मंत्रालय
 दूरसंचार विभाग
 लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 473
 उत्तर देने की तारीख 23 जुलाई, 2025

5जी नेटवर्क का विस्तार

473. श्री राजू बिष्टः

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) दार्जिलिंग और कलिम्पोंग जिलों में 5जी नेटवर्क विस्तार की वर्तमान स्थिति क्या है, जिनमें आज तक संस्थापित और प्रचालित 5जी टावरों की संख्या भी शामिल है;
- (ख) उक्त जिलों में कुल कितने गाँव और शहरी क्षेत्र हैं जहां 5जी सेवाएँ उपलब्ध हैं; और
- (ग) उक्त जिलों में, विशेषकर ग्रामीण और पहाड़ी क्षेत्रों में, 5जी सेवाओं के पूर्ण कार्यान्वयन के लिए विशिष्ट समय-सीमा क्या है?

उत्तर

संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
 (डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

(क) से (ग) 30 जून 2025 तक, पश्चिम बंगाल के दार्जिलिंग जिले में दूरसंचार सेवा प्रदाताओं (टीएसपी) द्वारा कुल 652 5जी बेस ट्रांसीवर स्टेशन (बीटीएस) संस्थापित किए गए हैं और प्रचालन में हैं। इसी प्रकार, कलिम्पोंग जिले में 84 5जी बीटीएस संस्थापित किए गए हैं और प्रचालन में हैं।

गाँवों में 5जी सेवाएँ प्रदान करने के लिए पश्चिम बंगाल के दार्जिलिंग जिले के 127 गाँवों और कलिम्पोंग जिले के 22 गाँवों में 5जी बीटीएस संस्थापित किए गए हैं। इसके अलावा, इन दोनों जिलों के सभी ब्लॉक मुख्यालयों (बीएचक्यू) के साथ-साथ जिला मुख्यालयों (डीएचक्यू) में भी 5जी बीटीएस उपलब्ध हैं।

टीएसपी ने दार्जिलिंग और कलिम्पोंग जिलों सहित पूरे देश में 5जी सेवाओं का विस्तार किया है और स्पेक्ट्रम नीलामी के लिए आवेदन आमंत्रण नोटिस (एनआईए) में यथा निर्धारित न्यूनतम रोलआउट दायित्वों से आगे बढ़कर विस्तार किया है। इन दायित्वों से परे मोबाइल सेवाओं का विस्तार टीएसपी के तकनीकी-वाणिज्यिक पहलू पर निर्भर करता है।
